
1 

 

2/2017 Aktivace drobného dlouhodobého hmotného majetku 

Klí čová slova: aktivace, drobný dlouhodobý majetek, drobný dlouhodobý hmotný 
majetek, DDHM, aktivace DDHM, aktivace drobného dlouhodobého majetku, ve vlastní 
režii, vlastními náklady, svépomocí 

2. 1 Aktivace drobného dlouhodobého majetku 
 
(1) Obec svépomocí pořídila dřevěný stánek, který bude využívat pro různé účely. Materiál 
nakoupila od dodavatele, plachtu vyhotovil zaměstnanec na dohodu o provedení práce (dále jen 
DPP) a montáž provedli zaměstnanci obce. 
 
2. 1. 1 Faktura došlá za nákup dřeva 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
501 03xx - 09xx     1 750  
321 00xx      1 750 

 
2. 1. 2 Nárok na odměnu na základě dohody o provedení práce za ušití plachty  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
521 03xx - 09xx     1 000  
331 0xxx      1 000 

 

2. 1. 3 Nárok na plat vlastním zaměstnancům za provedenou montáž stánku 
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

521 03xx - 09xx     1 500  
331 0xxx      1 500 

 

2. 1. 4 Vyčíslení zákonných odvodů v poměrné části za zaměstnavatele 
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

524 03xx - 09xx     510  
336 0xxx      375 
337 0xxx      135 

 

2. 1. 5 Úhrada došlé faktury za nákup dřeva 
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

321 00xx     1 750  
231 0xxx xxxx 5139    1 750 

 

2. 1. 6 Vyplacení odměny dle dohody o provedení práce 
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

331 0xxx      1 000  
231 0xxx xxxx 5021    1 000 

 

 



2 

 

 
2. 1. 7 Vyplacení platu vlastním zaměstnancům 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
331 0xxx      1 500  
231 0xxx xxxx 5011    1 500 

 
2. 1. 8 Odvod zdravotního a sociálního pojištění za zaměstnavatele 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
337 0xxx     135  
336 0xxx     375  
231 0xxx 6171 5032    135 
231 0xxx 6171 5031    375 

 

2. 1. 9 Aktivace drobného dlouhodobého hmotného majetku 
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

558 03xx - 09xx     4 760  
506 03xx - 09xx      4 760 

 

(2) O aktivaci dlouhodobého majetku účtuje ÚJ: 
a) vždy k datu zařazení majetku do užívání, 
b) vždy k rozvahovému dni - v případě, že majetek není zařazen do užívání, ale náklady byly 
vynaloženy. V tomto případě je ÚJ povinna účtovat o aktivaci nejdéle k rozvahovému dni 
z důvodu neovlivnění nákladů v daném účetním období. 
 
2. 1. 10 Zařazení stánku jako drobného dlouhodobého majetku do užívání 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
028 0xxx     4 760  
088 0xxx      4 760 

 

2. 2 Závěrem 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy 
v oblasti účetnictví platnými a účinnými pro rok 2017 a není právně závazný, neboť k závazným 
výkladům (stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň 
tato informace není radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 28. 6. 2017 
Vypracovali: Ing. Aleš Zajac, Pavla Sípalová, Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení 
výkaznictví 
 
S vyjádřením souhlasí Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 
hospodaření obcí 
 
Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 
 


